
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

г- Красноярск ________

Г Учебно-методическое управление
О размере стипендий]

На основании Положения о стипендиальном обеспечении и других формах 
материальной поддержки и материального стимулирования обучающихся (2022), 
Постановления Правительства Российской Федерации от 28 мая 2022 г. № 973 «Об 
особенностях исчисления и установления в 2022 году минимального размера оплаты 
труда, величины прожиточного минимума, социальной доплаты к пенсии, а также об 
утверждении коэффициента индексации (дополнительного увеличения) размера 
фиксированной выплаты к страховой пенсии, коэффициента дополнительного увеличения 
стоимости одного пенсионного коэффициента и коэффициента дополнительной 
индексации пенсий, предусмотренных абзацами четвертым - шестым пункта 1 статьи 25 
Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской 
Федерации» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

§1
Установить с 01.09.2023 г. по 31.08.2024 г. для слушателей подготовительного 

отделения, обучающихся за счет средств федерального бюджета, стипендию в размере 
2400 руб., включая 20% р/к.

§2
Установить с 01.09.2023 г. по 31.08.2024 г. следующий размер стипендий для 

студентов очной формы обучения всех специальностей высшего образования, 
обучающихся за счет средств федерального бюджета по программам специалитета:

1. Студентам 1-го курса до прохождения первой промежуточной аттестации 
выплачивать государственную академическую стипендию в размере 2361 руб. 
включая 20% р/к.

2. Студентам, обучающимся только на «хорошо», выплачивать государственную 
академическую стипендию в размере 3203 руб. включая 20% р/к.

3. Студентам, обучающимся на «хорошо и отлично», выплачивать государственную 
академическую стипендию в размере 3509 руб. включая 20% р/к.

4. Студентам, обучающимся только на «отлично», выплачивать государственную 
академическую стипендию в размере 3839 руб. включая 20% р/к.

5. Выплачивать государственную социальную стипендию в размере 4806 руб., 
включая 20% р/к.

6. Студентам, имеющим право на получение социальной и академической стипендии, 
выплачивать обе с 01.09.2023 г. по 31.08.2024 г. в размере, установленном п.п. 1-5 
§ 2 настоящего приказа.



§3
Установить с 01.09.2023 г. по 31.08.2024 г. повышенную государственную 

академическую стипендию, назначаемую студентам за особые заслуги в учебной, 
научной, общественной, культурно-творческой и спортивной деятельности, в размере 
10785 рублей, включая 20% p/к. Повышенная государственная академическая стипендия 
выплачивается путем повышения государственной академической стипендии, 
назначаемой по итогам промежуточных аттестаций в соответствии с § 2 настоящего 
приказа.

§4
Установить с 01.09.2023 г. по 31.08.2024 г. размер стипендии для победителей и 

призеров школьных олимпиад, зачисленных в Университет без прохождения 
вступительных испытаний, в сумме 10000 руб. в месяц, включая 20% районного 
коэффициента за счет средств Университета, полученных от приносящей доход 
деятельности.

§5
Установить с 01.09.2023 г. по 31.08.2024 г. следующий размер стипендий для 

студентов очной формы обучения всех специальностей среднего профессионального 
образования, обучающихся за счет средств федерального бюджета:

1. Студентам 1 курса до прохождения первой промежуточной аттестации 
выплачивать государственную академическую стипендию в размере 856 руб. 
включая 20% р/к

2. Студентам, обучающимся на «хорошо» и на «хорошо и отлично», выплачивать 
государственную академическую стипендию в размере 1328 руб., включая 20% р/к.

3. Студентам, обучающимся только на «отлично», выплачивать государственную 
академическую стипендию в размере 1641 руб., включая 20% р/к.

4. Выплачивать государственную социальную стипендию в размере 1993 руб., 
включая 20% р/к.

5. Студентам, имеющим право на получение социальной и академической стипендии, 
выплачивать обе с 01.09.2023 г. по 31.08.2024 г. в размере, установленном п.п. 1 - 4 
§ 5 настоящего приказа.

§6
Установить с 01.09.2023 г. по 31.08.2024 г. следующий размер государственной 

социальной стипендий для студентов очной формы обучения всех специальностей из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся по 
программам:

- среднего профессионального образования - 1993 руб. в месяц, включая 20% р/к;
- высшего образования - программам специалитета - 4806 руб. в месяц, включая 20% 

р/к.

§7
Установить с 01.09.2023 г. по 31.08.2024 г. следующие размеры государственных 
стипендий обучающимся по очной форме на бюджетной основе по программам высшего 
образования - подготовки кадров высшей квалификации:

1. Аспирантам 1-го года обучения, обучающимся по программам подготовки научно­
педагогических кадров по техническим и естественным направлениям подготовки 
согласно перечню, который устанавливается Министерством образования и науки 
Российской Федерации до прохождения первой промежуточной аттестации - 11156 
руб., включая 20% районного коэффициента.

2. Аспирантам, обучающимся по программам подготовки научно-педагогических 
кадров по техническим и естественным направлениям подготовки согласно

2



перечню, который устанавливается Министерством образования и науки 
Российской Федерации - 12604 руб., включая 20% районного коэффициента.

3. Ординаторам 1-го года обучения до прохождения первой промежуточной 
аттестации — 11840 руб., включая 20% районного коэффициента.

4. Ординаторам - 13312 руб., включая 20% районного коэффициента.

§8
Студентам первого и второго курсов, обучающимся по программам специалитета и 

имеющим оценки успеваемости «отлично» или «хорошо и отлично» или «хорошо» и 
относящимся к категории лиц, имеющих право на получение социальной стипендии, или 
являющимися студентами в возрасте до 20 лет, имеющими только одного родителя - 
инвалида I группы, установить сумму государственной академической и государственной 
социальной стипендии с 01.01.2024 г. по 31.12.2024 г. в размере 16703 руб., включая 20% 
районного коэффициента, что соответствует величине прожиточного минимума на душу 
населения в целом по Российской Федерации за IV квартал 2022 года.

Основание: протокол № 71 от 07.09.2023 г. заседания стипендиальной комиссии 
университета.

Проректор по учебной, воспитательной 
работе и молодежной политике И.А. Соловьева

3



Проект вносит:
Учебно-методическое управление

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главного бухгалтера - 
начальник отдела РР и О

Проректор по экономики
и финансам

М.А. Баркалова

.Я. Кулешко

Начальник УМУ А.Ю. Крапошина

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Зав. учебным отделом УМУ 
228-08-65

О.А. Житомирова

4


